לענין התהוות העבירה⁶; כמובן, מבלי לגרוע מנחיצות מילויין של כל הדרישות הנתרות לשם כך. זאת ועוד; אמנם, באירוע הראשון היתה התנהגות החיילים, כשהיא לעצמה, "התנהגות אסורה" מכוח סעיף 85 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955⁷, שבו מוגדר "שימוש בלתי חוקי בנשק" כעבירה פלילית; שני החיילים ששרדו בחיים אף הורשעו בעבירה זו ולא היה על כך שום ערעור. עם זאת, שתי הערכאות הצבאיות שמו דגש מיוחד על "התנהגות אסורה" גם לצורכי היווצרות העבירה האחרת של המתת אדם שיוחסה להם; כאילו לולא היות ההתנהגות "אסורה" בנפרד, לא היה ניתן להאשימם גם בעבירה זו. אבל, כבר הובהר לעיל, שאם הרכיב ההתנהגותי שהעבירה מותנית בו אינו מוגדר באורח ספציפי בהגדרת העבירה, והוא גם מתבטא בעשייה, אין צורך באיסור כלשהו, נוסף ונפרד, כדי להכשיר את העשייה, כמות שהיא, לגורם יוצר את העבירה; כמובן, שוב כאמור, בהתקיים כל הנתונים הנתורים שבהם מותנית התהוותה.

6 בהיעדר תיאור ספציפי של הרכיב ההתנהגותי בהגדרת העבירה, רק צורתו הפאסיבית טעונה חובה נפרדת לפי דין "לפעול"; צורתו האקטיבית אסורה באורח בלתי-מוגבל בהגדרה עצמה.

7 חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

הבהרה זו, עליה עמדנו גם קודם לכן, איננה סתם עיונית; היא גם חסייע לנו להעמיד במתכונת העניינית המדויקת, והמינוחית הראויה את הבדיקה של שאלת הזיקה הסיבתית של הרכיב התוצאתי לרכיב ההתנהגותי של עבירת ההמתה שבה הורשעו שני החיילים.

3. הזיקה הסיבתית

ג. היסוד הנפשי שבאירוע הראשון

אשר ליסוד הנפשי הטמון באירוע העברייני הראשון, בהרשיעו גם את הנאשם שזוכה במערכה הראשונה, בעבירה של המתת אדם לפי סעיף 218 לפקודת החוק הפלילי, 1936⁹ (כיום סעיף 304 לחוק העונשין, התשל"ז-1977¹⁰), הכריז בכך בית-הדין הצבאי לערעורים כי התוצאה הקטלנית שבה מותנית העבירה, נגרמה ברשלנות; כלומר, כי, עובר למעשה ובשעתו, כל אחד מן הנאשמים פעל מתוך חוסר מודעות לאפשרות שנפשו הוא או של חבריו תקופחנה, על-אף שתוצאה זו היתה בגדר ציפיות סבירה; והרי בדיוק בכך נעוצה רשלנותו לאירוע האסון. ראוי לציין כי, בקבלו את הערעור של התובע הצבאי הראשי על זיכוי של אחד

8 ראה שי"ז פלר יסודות בדיני עונשין (כרך א, תשמ"ד) 746-748.

9 פקודת החוק הפלילי, 1936, ע"ר תוס"א 652, עמ' 263.

10 חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח תשל"ז, 226.

הנאשמים, ביססו בית־הדין הצבאי לערעורים את הרשעת המשיב על התיזה שהוא פעל במעמד של מסייע, ש"עודד" את המבצע העיקרי, חברו שנשאר אף הוא בחיים, לבצע את העבירה, "על־ידי כך שהמשיב ספר 'שתיים, שלוש' וקרא 'זרוק'".

עד כאן, פחות או יותר, התמיהות לענין הדיונים ביסוד העובדתי שבאידוע עבריני מסוג משחק מסוכן, כולל "רולטה רוסי".

3. היסוד הנפשי שבאירוע השני

הדברים נראים כבר יותר ספציפיים כאשר מדובר במשחק מסוכן מסוג "רולטה רוסי".

הנאשם בע"פ 119/93 הואשם בעבירה של המתת אדם ברשלנות, לפי סעיף 304 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. כל שלוש הערכאות, שדנו בפרשה זו, סמכו את ידיהן על סיווג נורמטיבי זה של העבירה בכתב האישום. ייתכן כי מכוח הכלל שלפיו אין להחמיר את דינו של אדם בערעורו הוא – *non reformatio in pejus* – לא היו מוכנות ערכאות הערעור להרע את מצבו של המערער, ולו אף מכחינת ההגדרה הנורמטיבית בלבד של העבירה.

הנטייה הראשונית היתה לטווג את המחשבה הפלילית בנדון כ"קלות דעת"; כי בסופו של חשבון מדובר במשחק בין אנשים נמהרים, שכל אחד מהם מוכן לשים נפשו בכפו כשהמניע לכך הוא להוכיח בעיני הנותרים עד כמה הם אמיצים ואינם חוששים מכליה. ולא היא מבחינת הגדרתה של "קלות דעת" במושגיות של דיני העונשין.

ההגדרה המדויקת כבר מצויה בסעיף 20(א)(2)(ב) לחוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994²⁸, והרי היא:

(ב) קלות דעת – בנטילת סיכון בלתי סביר לאפשרות גרימת התוצאותה אמורות, מתוך תקווה להצליח למעגן.

יחסו הנפשי של העושה היה נופל לגדר קלות הדעת רק אם תקוותו של המערער היתה להצליח למנוע – הוא עצמו, בדרכיו ובכליו – את התרחשות התוצאה האסורה; כלומר, תקווה המעוגנת מבחינת עובדתית, במציאות, אם כי תוחלתו

28 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח תשנ"ד, 348. אומנם תחילתו של חוק זה היא בתום שנה אחת מיום פרסומו ברשומות (סעיף 12 לחוק), אבל ההגדרה זכתה להקדשה נורמטיבית והעיקר הוא שהיא מדויקת.

נכזבה; אך תקווה, גם אם קיננה בלבו של המערער, אינה יכולה להיות בנויה על מקריות, מזלות או נסים.